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 چکیده

ی از شهرهای جهان می باشد. یکی از ریشه های به وجود آمدن چنین بافت فرسوده شهری از جمله چالش های بسیار

بافت هایی در شهرها را می توان از زمان ورود ماشین به شهرها و گسترش خیابان ها قلمداد نمود. چون با این رویکرد، 

بافت در گذر زمان  توسعه به سمت بیرون از بافت های قدیم به وجود آمد و آنچه که قابل لمس می باشد این است که هر

دچار فرسودگی می گردد. و در صورت عدم رسیدگی به این بافت ها دچار ویرانی می گردند. هر چند که رسیدگی به این 

بافت ها به شکل طراحی هایی در قالب بهسازی و نوسازی برای بافت فرسوده شهری بیان گردید. اما در بعضی جاها به 

هش سعی واین پژ درگاه های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و... با شکست مواجه گردیدند. دلیل نگاه کالبدی و دوری از دید

مشخص  میزان اهمیت آن را مورد بررسی ورا  رویکردهای بهسازی و نوسازی در بافت فرسوده شهریتا به آن داریم  بر

نیز با توجه به ماهیت و روش آن از  و یتحلیل -توصیفینمائیم. این پژوهش با توجه به اهداف ارائه شده از نوع پژوهش های 

این پژوهش جهت تصمیم گیری و برنامه ریزی استفاده  نتایج بدست آمده در است که می توان از کتابخانه ای -اسنادینوع 

 کرد.
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 مقدمه .1

ها اطلاق می شود که به دلیل فرسودگی کالبدی، عدم بافت فرسوده شهری به عرصه هایی از محدوده قانونی شهر

برخورداری مناسب از دسترسی سواره، تاسیسات، خدمات و زیرساخت های شهری آسیب پذیر بوده و از ارزش مکانی، 

(. این بافت ها به دلیل فقر ساکنین و مالکین آنها امکان 21، 1231محیطی و اقتصادی نازلی برخوردار بوده است )حسینی، 

نوسازی خود به خودی را نداشته و نیز سرمایه گذاران انگیزه ای جهت سرمایه گذاری در آن را ندارند )وزارت کشور، 

(. بافت فرسوده به دلیل قدمت و فرسودگی کالبدی و کارکردی دچار نارسایی هایی در پاسخگویی به نیازهای امروز 1231

این بافت ها به حاشیه شهرها مهاجرت می کنند و مهاجرت روستایی  زندگی شده اند. به همین دلیل جمعیت بومی ساکنان

همه این معضلات بر  (.1231و اقشار کم درآمد جایگزین آنها می شوند )شرکت مادر تخصصی عمران و بهسازی شهری، 

است. از جمله  ضرورت اجرای بهسازی و نوسازی در این بافت ها می افزاید. بهسازی و نوسازی شهری دارای ابعاد گوناگونی

فرهنگی، اقتصادی، سیاسی، اداری؛ به عبارت دیگر حفظ هویت و حیات شهری در  -بهسازی و نوسازی کالبدی، اجتماعی

نوسازی و بهسازی باید همه جانبه و با توجه به سیاست توسعه درونی باشد. به عبارت دیگر بهسازی و نوسازی بافت های 
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